

KRONIKA

Bibliologia a warsztat badawczy nauk humanistycznych i społecznych

W dniach 16-17 stycznia 2007 r. odbyła się I Ogólnopolska Konferencja Naukowa pt. *Bibliologia a warsztat badawczy nauk humanistycznych i społecznych*. Organizatorem spotkania był Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Tematyka konferencji spotkała się z dużym zainteresowaniem – w spotkaniu wzięło udział ponad 80 gości z całej Polski. Obecni byli przedstawiciele wszystkich ośrodków akademickich, w których kształcą się aktualnie w zakresie informacji naukowej i bibliotekoznawstwa, jak również pracownicy bibliotek oraz ośrodków badawczych nad książką i czytelnictwem w Polsce. Ze względu na duże zainteresowanie konferencją organizatorzy zdecydowali się na poprowadzenie obrad drugiego dnia w dwóch równoległych panelach.

Tematyka konferencji dotyczyła warsztatu naukowego i metod badawczych wykorzystywanych współcześnie w bibliologii. Referenci, wśród których byli bibliolodzy, historycy, prasoznawcy, socjologowie i literaturoznawcy, poszukiwali wspólnych elementów łączących ich badania na płaszczyźnie bibliologicznej. Układ kolejnych wystąpień – w zamysle organizatorów – miał pokazać, jak bibliologia łączy i czerpie z poszczególnych samodzielnych dziedzin nauki, zwłaszcza humanistycznych.

Obrady rozpoczął profesor Krzysztof Migoń wygłaszając referat *Bibliologia wśród innych nauk. Koncepcje, realizacje, perspektywy*. Zwrócił w nim uwagę na uniwersalność bibliologii, podkreślał jej samodzielność w stosunku do innych nauk. Ukazał także związki metodologiczne bibliologii z historią, literaturoznawstwem i językoznawstwem. Kolejne referaty przedstawiały metody badawcze wykorzystywane w badaniach nad książką zarówno tą starą, jak i współczesną. Akta notarialne, księgozbiory, czasopisma, biografie zostały ukazane od strony przedmiotu badania, jak również metod wykorzystywanych przez bibliologów. Szczególne zainteresowanie wzbudził referat dr Arkadiusza Wagnera *Historyczno-artystyczny warsztat historyka książki w badaniach nad nowożytnym introligatorstwem*, przedstawiający najnowsze wyniki badań w obszarze opraw XVI i XVII w. Problematyka, jaką przedstawił autor, spotkała się z uznaniem, należy bowiem dostrzec głęboką potrzebę poszerzenia badań w tym obszarze, który od bardzo długiego czasu nie cieszył się zainteresowaniem znawców dawnej książki.

Kilka wystąpień dotyczyło zagadnień bibliograficznych, przy okazji których analizowano również potrzeby digitalizacji zbiorów oraz ich udostępniania. Problematyka katalogowania zbiorów stanowiła także ważną część referatów, zwłaszcza gdy odnosiły się one do badania zbiorów pozostających poza granicami Polski. Referaty historyków książki współczesnej koncentrowały się wokół

zagadnień czasów PRL. Zgodnie z zaprezentowanymi w tych wystąpieniach tezami, nakreślenie pełnego obrazu funkcjonowania druku w drugiej połowie XX w. wymaga przeprowadzenia dalszych badań archiwów i bibliotek. Obraz bowiem, jaki aktualnie jest najczęściej powielany, odnosi się tylko do początków PRL, czyli lat pięćdziesiątych. Pierwsze lata nowej władzy były już przedmiotem licznych badań, a ich wyniki są często przenoszone w sposób nieuprawniony na cały okres Polski Ludowej. Według referentów analiza tego okresu wymaga dalszych prac, w których szczególnie dokładnie należałoby uwzględnić zagadnienia funkcjonowania cenzury. Interesujące były również wystąpienia dotyczące klasyfikowania zbiorów bibliotecznych i archiwalnych oraz ich znaczenia w badaniach bibliologicznych. Ogółem wygłoszono 37 referatów.

Wystąpienia konferencyjne zostaną wydane drukiem w serii wydawniczej „Nauka-Dydaktyka-Praktyka”, publikowanej przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

W zamyśle organizatorów niniejsza konferencja zapoczątkowała cykl spotkań, które pozwolą doprecyzować funkcje, warsztat naukowy oraz obszary badawcze współczesnej bibliologii. Planowane są kolejne edycje spotkań w Warszawie, podczas których refleksja nad bibliologią będzie stanowiła główny przedmiot dzielenia się aktualnymi wynikami badań w tej dziedzinie.

Dariusz Kuźmina
Warszawa
Anna Szczepańska
Warszawa